
「在宅サービス」をテーマにした家族介
護教室を開催させていただきました。
在宅へ帰られるまでの流れ、在宅サー
ビスの種類や利用方法について説明さ
せていただいた後、座談会を行いまし
た。参加されたご家族様より「参加して
よかった、今後も相談していきたいで
す。」「今後のことを、家族と色々話し
合ってみたいと思います。」「話を聞い
て勉強になりました。」というご感想を
頂きました。今後も皆様が気になって
いることをテーマにして開催していき
たいと思いますので、ご参加お待ちし
ております。

平素より皆様には当施設に温かいご支援とご協力を頂き、心より感謝申し上げます。
当施設では重症化しやすい高齢者をお預かりする施設であることを踏まえ、感染防止
の為、ご利用者様の安全と健康を最優先させて頂き、当面の間、ご面会を中止させて
頂くことになりました。ご理解とご協力の程よろしくお願い致します。ご面会の再開に
つきましては、当施設よりご家族様へご連絡させて頂きます。

新春の伝統行事「獅子舞」が全フロアで行
われ、ご利用者様が今年一年の無病息災
を祈願しました。獅子舞が頭を噛むのは、
『頭を噛むことによって人にとりついた邪
気を食べる』『獅子が噛みつくと神が付く』
と言われております。ご利用者様が健康で
良い年となりますことを職員一同心より
願っております。

ご利用者の皆様と「すごろく」をしま
した。大きなサイコロを振っていただ
き、クイズ問題に答えていただいた
り、足踏みしたりと楽しいひと時を過
ごしていただきました。２チームに分
かれてのゲームは、ジローチームの
勝ちとなりました。

獅子舞新春すごろく

新型コロナウイルス感染予防対策
（面会制限）について

家族介護教室家族介護教室

笑顔をたやさず、元気に
頑張ります‼

所属

名前

趣味

目
標・

抱
負

上野原 温子

介護看護部 2階フロア

映画鑑賞

   うえのはら　あつこ

仕事を早く覚えて、利用
者の皆様にも覚えて頂け
るよう頑張ります。

所属

名前

趣味

目
標・

抱
負

奥田 紀子

介護看護部 3階フロア

ママさんバレー

  おくだ    のりこ 

職員紹介コーナー
春光うららかな季節となりました。
今年度最後の広報誌をお届けします。
沢山の方々の支援によって今号も無事に
発行することができました。
ご利用者様はじめご家族様、ご協力頂い
た皆様に深く感謝申し上げます。
来年度も宜しくお願い致します。

編集後記

施設からのご案内

面会時間について

ご希望のサービス内容（入所・短期入所・通所リハビリテーション・訪問リハビリテーション等）
をご確認の上、047-303-8222までお電話ください。施設の支援相談員が対応いたします。
また、面談及び見学は、平日9：30～16：30までとさせていただいております。
ご理解とご協力をお願いいたします。

お申込み・相談・見学について

広報誌のご利用者様掲載について

本紙に掲載された写真は、ご利用者様及びご家族様の同意を頂戴して掲載しております
が、いつでも意志変更が可能です。また万が一誤って掲載されていた場合や、掲載されて
いる写真のデータをご希望の場合には、メールアドレスを添えて1階事務室までお申し出く
ださい。 【発行】医療法人社団哺育会 ハートケア市川 広報委員会

医療法人社団哺育会　介護老人保健施設

ハートケア市川

TEL.047-303-8222
FAX.047-303-8223

http://www.hc-ichikawa.jp/

〒272-0803　千葉県市川市奉免町59-2

事業所番号 1252780039

10:00～20:00 ご協力をお願いいたします。

大会

藤の花はハートケア市川のシンボルマークです。
藤の花言葉は「歓迎」

第40号

HCいちかわ
介護老人保健施設 ハートケア市川　広報誌

五節句の一つである元旦の昼食は、
おせち料理をご用意しました。進歩や
発展の意味がある伊達巻や、豊かさや
勝負運として縁起物の栗きんとん、平
和を願う紅白なますなど、色とりどりのお
料理を味わって頂きました。

2月は節分にちなんで太巻き寿司を
提供しました。手作業で作った料理は
とても好評でした。

行事食の紹介MENU

中台栄養科

中台栄養科

深利総務課
上野２Ｆ

市丸施設長

山口２Ｆ



新年のご挨拶と抱負を伺い、スタッフ、ご利用者様それぞれに福笑いに挑
戦しました。声をあげて福笑いが完成し、とても楽しい会でした。
最後に甘酒を頂きました。

皆様「鬼は外、福は内」と大きな声
を出しながら、笑顔でお手玉を力
いっぱい鬼に向かって投げる様子
がみられました。普段とは違った
雰囲気で皆様楽しまれていまし
た。

フロアで節分をしました。赤・青・黄の
鬼の登場に、ご利用者様は思わず笑顔。
楽しそうに豆まきをされていました。その
後は鬼との記念撮影。見た目とは違い、
優しい鬼たちに、「私も撮って!」の声が
たくさんかかりました。

各曜日のご利用者様に協力をお願いして、
節分の鬼をモチーフにした壁紙を作りまし
た。職員の鬼の下書きにちぎった折り紙を
貼り付けていきました。和やかに話をしな
がら、一つの作品を作っていました。

午前中に皆でお神輿を「ワッショイ！」と担ぎ新年をお祝いしました。午後は
絵馬に一人ひとり今年の抱負を記入しました。笑顔が多くみられ、新年の
スタートを気持ちよく切ることが出来ました。

ご利用者様に思い思いの言葉を筆で紙に表現して頂きました。職員の書いたお手本を参考
にする方もいました。素敵な書道の時間を過ごして頂きました。

今年の干支の子をモチーフに
した置物作りをしました。
膨らませた風船に、紙をのりで
付けて、丸いねずみの身体を
作りました。素敵な子の置物
を作ろうと、熱心に作業をされ
ていました。

通所の二月の変わり湯は、蜜柑湯でした。
干した蜜柑の皮を使用して、浴槽に入れると
蜜柑の香りがしました。
ご利用者様から「いつもより温まるね。」とお話
がありました。

書道

干
支
の

置
物
づ
く
り

蜜柑湯新年会

豆まき 節分の
壁紙作り

1F

3F

節
分

上野２Ｆ

小川3Ｆ

鈴木（雅）通所

鈴木（雅）通所

鈴木（雅）通所

鈴木（雅）通所

藤本１Ｆ

亀田１Ｆ


